Et quemadmodúm Dux ille Thebanus Epaminondas, cúm Thebani cives festis quibusdã diebus, solutiús cõpotationibus indulgerent licentiusq; voluptatibus fruerentur, ille solus vigil ac sobrius lustrabat, & urbis moenia obambulabat, & rogatus cur id faceret, respondit, *σε νήφειν ἢ ἀγρυπνεῖν, ὅπως ἐξῆ τοῖς ἄλλοις μεθύειν καὶ καθύδνειν*, se sobrium esse ac vigilare, quó reliquis liceret temulētis esse ac dormire, quemadmodúm Plutarchus in libello, Adversus imperitúm Ducem, refert; Et Virgilius suum AENEAM aliis dormientibus vel voluptati indulgentibus aut vigilantem facit, aut certé excitat, & cogitabundum, sobrium, & de futuris animo cogitantem fingit; ita noster Princeps non tantúm de salute suorú, verúm etiam communis patriæ, semper sollicitus, & nunquã minus ociosus erat, quám cúm ociosus, nec minus solus, quám cúm solus esset, sicuti testante Cicerone Cato scripsit, Publium Scipionem Africanum de se dicere solitum fuisse, unde non tantúm exteri Reges & Principes, verúm etiam ipsi Imperatores & Principes Germaniæ in gravissimis & dubiis rebus subinde ad illum, veluti sacram anchoram, confugiebant, & eum tanquam Apollinis aliquod oraculum vel tripodem consulabant.

Simili ratione ut Aelius Lampridius de Alexandro Severo Imperatore scribit, quod ipsi consuetudo fuerit, ut si de Jure aut aliis negotiis tractaret, doctos & disertos adhibuerit, & negotia & causas prius á scriniorum principibus, & doctissimis Jurisperitis, & sibi fidelibus, quorum primus & præcipuus tunc Ulpianus Jurisconsultus fuit, tractari ordinarique, atque ita referri ad se præceperit, neque ullam constitutionem sanciverit sine xx. Jurisperitis, & doctissimis ac sapiētissimis viris, & id quidem ita, ut iretur per sententias singulorum, ac scriberetur quid quisque dixisset, dato tamen spacio ad disquirendum cogitandum, que priusquã dicerent, ne non-meditati de rebus gravibus & ingentibus dicere cogerentur; si veró de re militari tractaret, milites veteres & senes ac bene meritos, & locorum ac bellorum & castrorum peritos, & literatos, & maximé eos, qui historias nossent, in consilium vocaverit, requirens quid in talibus casibus, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores vel Romani, vel exterarum gentium fecissent; Item cum inter suos convivaretur, aut Ulpianum, aut alios doctos homines adhibuerit, ut haberet colloquia literata, quibus se recreari dixit & pasci: Ita noster inclytus heros de omnibus incidentibus negotiis in consilium adhibebat doctissimos quosque, cum iisque libenter conversabatur, & eorum colloquiis & sermone delectabatur, & si sacra vel Theologica negotia tractanda venirent, cum Theologis; si Juridica, cum Jurisconsultis; si historica, cum historicis; si politica, cum politicis; si œconomica, cum œconomis; denique militaria, cum militaribus, & earundem artium peritis primó tractabat & communicabat, & postea quod sibi optimum videbatur, ex illorum consiliis eligebat & concludebat; non aliter quã sicut etiam Carolus quintus ferunt in deliberationibus, Consiliariorum sententias audire solitum fuisse, sed illis præsentibus nihil conclusisse, sed suo judicio solúm postea, quid tandem facturus esset, constituisse.